
 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Gestione Tecnico-Territoriale”  
 

determinazione n. 4/2024 
 

 
 
 

Determinazione registro generale n. 28 del 31/01/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 
36/2023 SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DI CARCASSE ANIMALI RINVENUTE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. ANNI 2024/2025 

 
 



Determinazione Gestione Tecnico-Territoriale n. 4/2024 
Registro generale n. 28  del  31/01/2024 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione Tecnico-Territoriale 
 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 04/12/2008, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 28.02.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
incarico di Responsabile del Settore 4 Area Ufficio Gestione Tecnico Territoriale; 
 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, 
con cui è stato approvato il D.U.P. 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili; 
 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come 
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
PREMESSO che spesso si rinvengono nel Territorio Comunale carcasse di animali randagi, 
vittime di incidenti stradali o deceduti per cause naturali, pericolose per la salute pubblica;  
 
DATO ATTO CHE la rimozione dal suolo pubblico e la successiva distruzione delle carogne 
animali, di qualunque specie, è di competenza delle Amministrazioni Comunali, in qualità di 
proprietaria-custode della rete stradale comunale; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover smaltire con urgenza dette carcasse, per questioni di igiene 
pubblica, quale sottoprodotti di origine animale di categoria 1, ai sensi del regolamento CE 
1069/2009, in quanto la mancata esecuzione della rimozione, potrebbe influire negativamente sulla 
salute dei cittadini e dell’ambiente;  
 
PERTANTO: 
- si ritiene opportuno prevedere detto servizio anche per le annualità 2024/2025 affidandolo alla 
ditta Alberio s.p.a. con sede in via Strada di Mezzo n. 69, 22070 Cirimido (CO) P.I. 01197250127 
in quanto abilitata per le attività di raccolta e trasporto dei Sottoprodotti di Origine Animale che il 
Regolamento (CE) 1069/2009 definisce di Categoria 1 (ai sensi dell’articolo 8) e di Categoria 2 (ai 
sensi dell’articolo 9), quali ad esempio carcasse di animali abbattuti o deceduti o Materiali Specifici 
a Rischio (MSR); 
 
- in data 22.01.2024, prot. 744, la ditta Alberio s.p.a. con sede in via Strada di Mezzo n. 69, 22070 
Cirimido (CO) P.I. 01197250127 ha trasmesso il proprio preventivo per il servizio in questione 
prevedendo € 70,00 oltre IVA per carcasse sino a 70 Kg e, in caso di pesi superiori, si applicherà la 
tariffa variabile di € 1/Kg oltre IVA; 
 



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: smaltimento delle carcasse 
animali rinvenute sul territorio comunale – ANNUALITÀ 2024/2025; 

o Importo del contratto: € 1.800,00 IVA compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
PRECISATO che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che la scelta della ditta di cui sopra è stata effettuata, nel rispetto del principio di 
specializzazione, sulla scorta delle precedenti prestazioni occasionali per servizi analoghi resi; 
 
DATO altresì atto che sulla base degli anni pregressi si può stimare un numero di interventi annui 
pari a dieci per un importo massimo di spesa pari a € 1.800,00 IVA compresa per due annualità, e 
che alla procedura è stato attribuito il codice CIG B00F0C3076; 
 
PRECISATO che il servizio sarà espletato su chiamata ogni qualvolta risulti necessario e, pertanto, 
la liquidazione puntuale avverrà con successivi atti; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Alberio spa - INPS_39107603 con scadenza 
01.05.2024; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare a favore della ditta Alberio s.p.a. con sede in via Strada di 
Mezzo n. 69, 22070 Cirimido (CO) P.I. 01197250127 per l’incarico relativo al servizio sopra 
specificato, il corrispettivo massimo di € 900,00 annui IVA di legge compresa (€ 162,30); 
 
DATO ATTO che le somme saranno esigibili entro il 31/12 di ciascun anno; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premesse che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) di affidare il servizio di raccolta trasporto e smaltimento delle carcasse rinvenute sul 

territorio comunale, quale sottoprodotto di origine animale di categoria 1 ai sensi del regolamento 
CE 1069/2009 alla ditta Alberio s.p.a. con sede in via Strada di Mezzo n. 69, 22070 Cirimido 
(CO) P.I. 01197250127 per un importo massimo stimato in € 900,00 annui IVA di legge compresa 
(€ 162,30), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva massima di euro 1.800,00 al codice di bilancio sotto 

riportato: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B00F0C3076 2024 84 09021 30 12440 1 U.1.03.02.18.999 900,00 
B00F0C3076 2025 84 09021 30 12440 1 U.1.03.02.18.999 900,00 

 
3) di dare atto il servizio sarà espletato su chiamata ogni qualvolta risulti necessario e, pertanto, 

la liquidazione puntuale avverrà con successivi atti; 
 
4) di dare atto che la spesa è collegata al CIG B00F0C3076 e che, trattandosi di contratto di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 19 dicembre 2023, Attuazione dell'articolo 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre2005, n. 266, per l'anno 2024. (Delibera n. 610); 

 
5) di prendere atto che è stato verificato che la ditta incaricata è in possesso di idonea 

Dichiarazione Unica della Regolarità Contributiva (DURC); 
 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 



contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

7) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 

8) di precisare che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto affidatario ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 comma 1 del DPR 62/2013; 
 

9) di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs 118/2011, allegato n. 4/2, la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 
 

10) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

11) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

12) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni, disporne la raccolta nell’archivio 
comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.lavenapontetresa.va.it  sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai 
sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Mauro Bignami 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 


